
COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Registro Determinazioni Area Economico-Finanziaria N. _ 99 * del _ 1<1, dicembre qoel

Registro Generale delle Determinazioni * 8{t

Oggetto : Compensazione Partite Aperte Cliente/Fornitore D" & G. .-

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Vista la determina sindacale n.2z del 30/to/2oqo di conferimento incarico di responsabile del
servizio;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile dell'Area ha
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interesse;

Visto il comma 167, dell'art. 1, della Legge 27 dicembre 2006, n. Z9O che testualmente recita: " Gli
enti locali disciplinano le modalità con le quali i contribuenti possono compensare le somme a credito con

Etelle doaute al Cornutte a titolo di tributi locali";

Yisto I'art. g,comma t deì D.L. t luglio 2OO9 n. 7E, convertito con legge g agosto eOO9, n. tOQ

che, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, in
attuazione della direttiva 2o0ol35/Ce del ParÌanrento Europeo e del Consiglio, del 29 giLrgno
2ooo. relatir.'a alla lotta contro i ritardi di pagamento neÌle transazioni commerciali
recepita con il decreto legislativo g/ to/qoqo iÌ quale prevede che:

t) le pubbliche arnrninistrazioni adottano 1e opportune misure organtzzative per garantire il
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti"

2) nelle amministrazioni, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il Dirigente che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei consegurenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pr-rbblica;

Tenuto conto che 1'accordo transattivo prevede la compensazione crediti/debiti con la ditta D" &
G..
Yerificato che:

o Ia suddetta ditta sia occupa sia della manutenzione del depuratore comunale che della
manutenzione dei condizionatori di aria degli uffici comunali e quindi pror,,r,ede ad emettere
le relative fatture;

. agli atti di questo Ente, ad oggi, risr-rltano dei titoli all'incasso, giuste determine di
liquidazione, per un importo complessivo, ai netto dell'IVA, di e . l,z.oSt,oa;

o da parte della Ditta D. & G. in persona delia Sig.ra D.L.D. è pervenuta richiesta verbale di
compensazione del suddetto credito con i debiti relativi alle utenze di acqura, IMU e TARi
della sr-rddetta Ditta e dei componenti la lamiglia dei titolari;
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o dai programmi gestionali del servizio tributi risulta che la predetta ditta è debitrice verso

questo Comune di tributi di varia natura il cui importo alla data del o4'maggio 2o21, giusta

nota prot. 5631, ammonta ad C. f g.SO4',OO e consente, quindi,la compensazione richiesta;

Verificato altresì che, in attesa di avere dall'Ufiicio Tributi il prospetto aggiornato a tutto tl zoq't

a seguito dell'adozione della presente determina,la Ditta D. & G. compensa in parte i1 debito velso

1,trnte per un importo cli c. t+. tg+,i+ nelle more dell'emissione di ulteriori fatture con le quali si

provvederà a compensare nell'an no zo2e iI restante debito il cui ammontare definitivo verrà

quantificato successivamente con 1'emissione di ulteriore determina di compensazione;

Visti gli artt. 10? e 1o9, comma 1, de1 D'lgs ' \' 261/2ooo; 
.

Visto I'art. I det DM. 2,s/oa/"2ot2,:

Ritenuto opportuno, in aclesione a quanto richiesto ed in ossequio alle disposizioni di cui alla

delibera di consiglio comunale n.38 d,e\ tz/ro/zotr,, compensare il predetto credito della ditta

D.& G. con il debito cli questì ultimi nei confronti dell'Ente per 1a parte occorrente;

preso atto che alla data delia richiesta non è ancora spirato il termine ultimo di prescrizione

ordinaria;
Visto il D.lgs 1.267 /2ooo;

Visto il D.lgs. n. 5o/zot6;
visto I'ordinamento Enti Locali vigente neila Regione sicilia;

Visto l'Ordinamento comunale degli u{iìci e dei servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo Statuto comunale;
DETERMINA

1 COMPENSARE, per i motivi e Ie ragioni in premessa specifìcati che qui si intendono

integralmente riportati, il clebito clella clitta D. & G. . a tìtolo di tributi locali aggiornati al

o4 maggio qozt,con il credito di cui alle r.arie determine di liquridazione aÌ netto dell'IVA

e non puguto pari ad €. 22.O51,96 con parte del clebito della stessa pari ad €' l+'134"74; da

ciò ne cliscencle un credito residuo verso la ditta D' & G' , al 04'maggio 2021' pari ad €'

i .gti,g2 giusta specifica agli atti e clella quale si omette la pubblicazione per motivi di

,)

prlvacy;

2. DARE MANDATO all'Ufircio Tributi di:

o Iàre lo sgravio di tutte le partite debitorie del contribuente suddetto;

. aggiornare a tutto il zoq,l il prospetto dei debiti per tributi vari della ditta D' & G' e

dei componenti la famiglia dei titolari;

DARE ATTO che a seguito della superiore compensazione il credito restante verso la

Ditta D. & G. pari ad e. z.g 11,22 verrà liqr-ridato attraverso la contestuale emissione di un

mandato di pagamento;

STABILIRE che restano fermi ecl impregiudicati eventuali ulteriori pagamenti che la ditta

cleve a questo Comune ad altro titolo, pà1^ .o^. rìsultanti agli atti e viceversa altri debiti

del Comune nei confionti della stessa'

DARE ATTO che, in riièrimento all'istruttoria ed all'adozione del presente

provvedimento, non rìcorrono situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale' con

Ia clitta interessata al procedinLento, capace cli incidere negativamente sulf imparzialità del

Iìespo,sabile, 1é si rilevano relazioni cli parentela o di aflinità entro il secondo grado con i

soggetti titolari.
ATTESTARE la legittimità, regolarità congruità e correttez za del presente atto rn

relazione alle disposizioni di legge e clel regolamento vigente, ai sensi clel DL' 17 +/ 2Ol2'
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7 Dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità arnministrativa-contabile di cui
all'articolo 14i-bis, comma t, del D. Lgs. n- g;l/gooo,la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regoÌarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione clel presente proweclimento cla parte
del responsabile del servizio;
DARE ATTO:8

- che il presente provvedimento, ai sensi del D Lgs. Ss/2013 è riler,.ante ai fini
dell 'Amministrazione trasparente e do'rà essere inserito nell,apposita sezione del sito
istituzionale;

- il Responsabile del Procedimento è il Responshbile clell'Area economico frnanziaria
Dott.ssa Giuseppina Mangano;

9' TRASMETTERE copia della presente alla Ditta D. & C. per ogni conseguente efiètto"
10" DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio segrete.ia-p", l'inserimento

nella raccolta generale.
11' DI DISPORRE l'inserimento della presente neila raccolta delle determinazioni clel

Responsabile dell'Area Ragioneria e Finanze e la sr-ra pubblicazione all'Albo pretorio on
ìine del Comune rvrvu.ct.rtttttnt'.t'aPrileorre.nre.it per l5 gior.ni consecrrtivi;

AYVERTE

Che, ai sensi del quarto comma clell'articolo g clella legge T agosto 199o, n.24t (Nuove norme in
materia di procedimento amministratir.'o e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),
avverso il presente prowedimento è alnmesso ricorso giurisclizionale al T.A.R. cli Catania ai sensi
dell'art' 2, lett' b) e art. 21 della L. tos+/ 1971 e ss. mm entro il termine di trenta giorni clalÌa data
di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricer,.uta Ìa
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.
Capri Leone,ll l4 dicembre202l

L'Istruttore
Coco Marisa Gaetana Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Dott.ssa Gius



COMLINE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di Messina

VISTO PtrR LA RtrGOLARITA' TtrCNICA

Ai fini del controllo preventivo di regolarità arnministrativa-contabile di cr-ri all'articolo l4i-bis,
cornma l, del D.Lgs. n- 261/2OOO, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
repSolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, è reso nnitamente alla
soitoscrizione àel presente provvedimento cla parte del respònsabiìe del servizio;

Capri Leone, lì _ l4 dicembre 2021 _

I1 Responsabile dell'Area

Dott.ssa

VISTO PtrR LA RtrGOLARITA'CONTABI

dell' Finanziaria

Dott.ssa gano

Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della somma di
Irnoesni n. vari

_ vari _ clel bilancl0-


